num, et vassallum. Et hoc adhuc contingit dupliciter: vel enim agitur de dominio directo ipsius; ut quia actor asserit, se esse dominum feudi, et reus negat, dicendo rem esse allodialem. Vel agitur de dominio utilitumtaxat, seu de alio jure spectante ad vassallum; puta, an feudum sit devolutum, et vassallus illud perdere debeat; seu, an vassallus ratione feudi debeat tributum, aut quid simile. Atque hi omnes casus distinctis conclusionibus sunt resolvendi: unde,

119. *Quando inter ipsos vassallos ejusdem domini agitur causa feudi, hujus cognitio spectat ad dominum.* — Resp. I. Quando inter ipsos vassallos ejusdem domini agitur causa feudi, sive ecclesiastici, sive sæcularis, tunc cognitio ejus pertinet ad dominum feudi: dummodo dominus ejusmodi possit, et paratus sit, justitiam exhibere. Ita communis; et patet ex c. *Cæterum*. 5. h. t. ubi Abbas, Baldus, et Barbosa, n. 4. citans alios. Concordat textus expressus in c. *Ex transmissa*. 6. de *Foro competent.* Ubi Papa desuper consultus, episcopo Trecenti respondet in hæc verba: «Per dominum feudi causam jubeas terminari: et si ipse malitiose distulerit, tu ei debitum finem imponas.» Id ipsum reperitur, atque de quæstione feudi tum ecclesiastici, tum sæcularis declaratur, in c. *Verum*. 7. eod. juncta Glossa ibid. §. *Cognitio nem.* Unde ulterius habetur, quod dominus feudi hujusmodi causas alibi, etiam coram iudice ecclesiastico agatas, possit ad se avocare, ipsis quoque partibus invitis; prout accidit in d. c. *Ex transmissa*.

120. *Idque amplius probatur:* — Accedit ratio: quia unusquisque coram proprio iudice est conveniendus; nam generale est, quod actor sequatur forum rei, c. *Cum sit generale. de Foro compet.* Atqui dominus feudi est iudex proprius, et ordinarius super vassallos suos respectu causarum feudalium: habet enim jurisdictionem ordinariam ex usibus feudorum, ipsaque lege sibi concessam respectu causarum feudum concernentium; ubi patet ex cap. *Imperialem*, l. II. *Feud.* tit. 55. «De prohibita feudi alienat. per Frideric.» § fin. ubi dicitur: «Præterea, si inter duos vassallos de feudo sit controversia, domini sit cognitio, et per eum controversia terminetur.»

121. *Et procedit, sive agatur petitorio, sive possessorio.* — Atque præsens conclusio procedit, sive inter duos vassallos agatur petitorio de proprietate ipsius feudi; sive posses-

sorio, videlicet de sola feudi possessione, secundum communem sententiam, de qua testatur Julius Clarus in § *Feudum*. quæst. 90. vers. «Quæ quidem communis opinio,» et Farinacius, tom. I. *Criminalium*, lib. I. tit. 1, quæst. 8, n. 22, ac sequitur Barbosa, lib. I. *Jur. ecclesiast. univ.* cap. xxxix, § 2, n. 432. citans alios: quidquid in contrarium docuerit Glossa in c. *Cæterum*. §. *Quamdiu*. h. t. asserens, in possessorio posse agi coram ordinario: cui nonnihil favet Fagnanus in d. c. *Cæterum*. n. 26 et seqq. Siquidem hanc Glossæ doctrinam communiter reprobant alii doctores, volentes, per jura proxime allegata, utpote indistincte loquentia, etiam in possessorio esse agendum coram domino feudi, teste Baldo in d. c. *Cæterum*: n. 2. et Decio, et Aretino ibid. h. t. et sequitur Farinacius cit. n. 22: cum aliis.

122. *Ac etiam respectu Ecclesiarum, et clericorum feudum a laico habentium.* — Resp. II. Dicta in conclusione præcedenti etiam locum habent respectu Ecclesiarum, et clericorum quorumcumque, feudum a laico seu principe aut alio domino sæculari habentium; adeo, ut coram isto etiam conveniendus sit clericus, vel ecclesia, contra quem, vel contra quam a convassallo movetur lis super jure feudi; non autem coram episcopo, nec coram iudice ordinario loci, in cujus territorio res feudalis sita est: dummodo dominus feudi paratus sit justitiam exhibere. Ita habetur decisum in c. *Cæterum*. 5. h. t. et notat ibidem Abbas n. 6; Baldus, n. 4. et 2, citans plurimos alios; et concordat jam. cit. c. *Ex transmissa*. et c. *Verum. de Foro compet.* Ex hisce siquidem juribus clare habetur, quod consuetudines, seu leges feudorum, utpote cum origine feudis annexæ, etiam locum habeant in ecclesiis, et ecclesiasticis personis; ac proinde ecclesiæ et clerici subjiçantur domino sæculari ratione feudi ab eodem recepti; utpote cui, dominium directum in ejusmodi feudo semper retinenti, juramentum fidelitati præstiterunt.

123. *Non obstante, quod cæteroquin gaudeant privilegio fori; et cur?* — Nec obstat, quod ecclesiæ; et clerici gaudeant privilegio fori, nec nisi coram proprio episcopo conveniri possint, c. *At si clerici*. 4. h. t. cum concordantiis. Fallit enim data regula in causis feudalibus: non quidem virtute legis, seu potestatis civilis, sed ex approbatione Ecclesiæ universalis, ac virtute constitutionum apostolicarum, quæ conformiter usibus, seu libris

feudorum, ne penitus ecclesiæ et clerici carere cogantur emolumentis: feudorum sæcularium, successive per Romanos Pontifices factæ fuerunt, et in præallegatis juribus expressæ. Abbas in d. c. *Cæterum* n. 6. et Vivianus ibid. in *Rationau.* § 1. h. t. id ulterius probans ex c. «Ecclesia sanctæ Mariæ, de Constitut.»

24. *Affertur ulterior hujus ratio.* — Id ipsum confirmatur ex eo: quia feuda, quando conceduntur, sub ea conditione conceduntur, ut accipiens sit vassallus concedentis, fungaturque jure privati; ergo etiam ecclesia, vel clericus, quando a principe sæculari accipit feudum, fit vassallus ejus, tangiturque jure privati: ideoque, quando dominus feudi circa causam feudalem procedit contra ecclesiam, vel clericum feudatarium, procedit contra ipsum, non tanquam contra personam ecclesiasticam, sed veluti contra ducem, marchionem, baronem, etc. in feudis majoribus; sicque talis feudatarius ecclesiasticus tenetur ad forum domini directi, sicut tenetur laicus. Accedit, quod isthæc consuetudo, videlicet ut convassalli inter se litigantes debeant adire dominum feudi, sit de natura ipsius feudi, utpote cum ab origine ejus sit feudo annexa, cit. c. *Imperialem*. § *Quoniam*. «De prohibita feudi alienat. per Frideric.» lib. II. *Feud.* ac notat Baldus in c. *Cæterum*. n. 2. h. t. Unde non mirum, quod etiam respectu Ecclesiarum, et clericorum feudum a laico recipientium locum habeat.

125. *Si tamen dominus feudi notit, vel non possit justitiam exhibere, tunc devolvitur jurisdictio ejus in alium.* — Additur notanter tum in hac, tum in præcedenti conclusione, «Dummodo dominus feudi paratus sit justitiam exhibere.» Alioquin enim, si dominus feudi malitiose id tacere recusaret, aut in exhibenda justitia omnino negligens foret, vel saltem non esset potens pro ea administranda: tunc, ne desit, qui subditis jus reddat, in defectum talis domini feudi transfertur, seu devolvitur jurisdictio ejus in alium, c. *Ex transmissa*. 6. et c. *Licet*, 10. et c. *Ex tenore*. 11. de *Foro competent.*

126. *Nempe in iudicem ordinarium rei conveniendi.* — Et si petas, qualis sit ille iudex, qui in defectum domini feudi adiri possit? respondetur hunc esse iudicem ordinarium rei conveniendi; prout desumitur ex c. *Cæterum*. 5. h. t. ac notat Summarium, et Abbas ibid. n. 12. post Glossam, et doctores in cit. cap. *Imperialem*. § *Præterea*. lib. II. *Feud.* tit.

55. «De prohibita feudi alienat. per Frideric.» Concordat c. *Ex transmissa*. 6. de *Foro compet.* juncta Glossa fin. id ulterius probante ex c. *Significavit*. 6. de *Offic. ordinar.* ubi in simili ob desidiam, vel malitiam delegati, iudex ordinarius procedit. Et merito; nam res de facili revertitur ad suam primævam naturam, l. *Si unus*. § *Pactus ne peteret*. ff. de *Pactis*.

127. *Aut in superiorem domini feudi, si eum habuerit.* — Intellige tamen istud, nisi dominus feudi negligens in exhibenda justitia, habeat superiorem in feudo. Si enim talem habuerit, tunc vel vassallus actor poterit eum facere compelli a majori illo iudice, sub quo existit, ad exhibendam justitiam; ut inquit Glossa in cit. § *Præterea*: id probans ex L. I. et III. § 1. ff. de *Recentis arbit.* Vel per dictum superiorem jure devolutionis erit supplenda negligentia inferioris domini feudi, non autem per iudicem ordinarium rei; ut tenet Abbas in c. n. 12. id colligens ex c. *Ex transmissa*, 6. de *Foro compet.* secundum unum intellectum.

128. *De causis feudum non concernentibus dominus feudi non judicat, sed iudex ordinarius rei.* — Quæritur II. Quis sit iudex competens, quando extraneus, seu non vassallus, habet litem cum vassallo? Resp. I. Loquendo de causis feudum non concernentibus, puta de actionibus tum civilibus, tum criminalibus a feudo independentibus, certum est secundum omnes, quod dominus feudi de illis non judicet, sed iudex ordinarius rei sit adeundus. Ita Abbas in cit. c. *Cæterum*. n. 13. h. t. Ratio est, quia lex dumtaxat tribuit domino feudi jurisdictionem super vassallos, in quantum agitur de feudo, utpote cujus ipse retinet dominium directum, cit. cap. *Imperialem*. § *Præterea*, ibi: «Si inter duos vassallos de feudo sit controversia,» etc. Ac proinde reliqui casus remanent sub jurisdictione iudicis ordinarii.

129. *Idem dicendum, quando extraneus, etiam super re feudali, cum vassallo habeat litem.* — Resp. II. Insuper, quando extraneus, seu non vassallus, habet litem cum vassallo etiam super re feudali, non cognoscit dominus feudi, sed tunc cognitio talis causæ pertinet ad iudicem ordinarium rei. Ita Glossa fin. in cit. c. *Cæterum*. et Abbas ibid. n. 13. h. t. Pirrhing. de *Foro compet.* n. 150. et alii. Ratio est, tum quia jura solummodo tribuunt domino feudi jurisdictionem super suos vassallos, non item inter extraneos; haud obstante,